
pag.1

nr. proposta  20203

OGGETTO: Procedura telematica aperta, ai sensi dell'art. 90 del d.Lgs. n. 50/2016, con
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per
l'affidamento del servizio di gestione e realizzazione di iniziative anni 2023-2024.
Aggiudicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- in data 26.09.2022 con delibera di Giunta comunale n. 174 ad oggetto "Approvazione delle linee
guida per l'affidamento per gli anni 2023-2024 del servizio di gestione e realizzazione di
manifestazioni, iniziative culturali e promozionali nel Comune di Mirandola", sono state approvate
le linee di indirizzo per l'avvio della procedura in oggetto;

- con propria determinazione n. 645 del 17/10/2022, si formalizzava espressamente la
determinazione a contrattare ex art. 192 del T.U. approvato con d.Lgs. n. 267/2000 ed art. 32 del
d.Lgs. n. 50/2016, trasferendo al contempo, con propria richiesta, assunta al protocollo col n.
34481 del 18/10/2022, al Segretario Generale del Comune di Mirandola il medesimo atto al fine di
poter disporre per l'indizione della procedura di gara;

- con nota, assunta al protocollo col n. 34668 del 19/10/2022, il Segretario generale del Comune di
Mirandola ha disposto di far rientrare la procedura di gara in oggetto fra quelle da gestire
internamente in virtù della sospensione, sino al 30 giugno 2023, dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs.
n. 50/2016, direttamente dal servizio Contratti, Gare e Controlli, affidando al contempo alla
Responsabile ad Interim del medesimo servizio lo svolgimento della gara, quale responsabile della
procedura stessa, con l’ausilio del personale preposto al servizio;

- con determinazione del responsabile ad interim del servizio Contratti, Gare e Controlli n. 658 del
25/10/2022 si procedeva all'indizione della procedura telematica aperta ai sensi dell'art. 90 del
d.Lgs. n. 50/2016 con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per
l'affidamento del "Servizio di gestione e realizzazione di iniziative anni 2023-2024";

- l'avviso di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta dell'Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana oltre che su due quotidiani locali e nazionali tra il 28 ottobre 2022 ed il 05
novembre 2022;

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 21/11/2022;

- entro tale termine sono pervenute le seguenti offerte:
1. DELPHI INTERNATIONAL S.R.L. di Ferrara;
2. L'ACCENTO S.R.L. di Cento (Ferrara);
3. PIRENE S.R.L. di Roma;

- in data 22 e 23 novembre 2022, si sono svolte le operazioni d'apertura e valutazione della
documentazione amministrativa a cura del R.U.P. dott.ssa Sabrina Rebecchi, in qualità di seggio
di gara, coadiuvata dal Servizio Contratti, Gare e Controlli, i cui esiti sono riportati nel verbale -
prot. n. 38911;

- con propria determinazione n. 760/2022, si è provveduto ad approvare le risultanze dell'apertura
e la valutazione della documentazione amministrativa presentata ai fini della partecipazione alla
procedura di gara in oggetto di tutti e tre gli operatori economici candidati, riportati nel verbale -



pag.2

prot. n. 38911, nominando al contempo la Commissione giudicatrice preposta all'espletamento
delle successive fasi di valutazione delle offerte tecniche ed economiche come segue:
- Comandante dott. Gianni Doni, dirigente responsabile del settore 4 - Sicurezza del Comune di
Mirandola;

- dott.ssa Ilaria Zoni, istruttore amministrativo del servizio Promozione e Accoglienza turistica del
Comune di Mirandola;
- dott.ssa Cinzia De Martino, funzionario dell'Ufficio Cultura e Turismo del Comune di San
Giovanni in Persiceto (BO), in forza dell'autorizzazione assunta al prot. col n. 38167/2022;

Rilevato che:

- in data 24 novembre 2022, si sono svolte le operazioni d'apertura e valutazione delle offerte
tecniche ed economiche presentate dagli operatori economici a cura della Commissione di gara i
cui esiti sono riportati nel verbale - prot. n. 39840 del 30/11/2022, allegato A al presente atto quale
parte integrante e sostanziale;

- alla luce degli esiti della valutazione compiuta, la Commissione ha proposto l’aggiudicazione
dell’appalto a favore della Società L'ACCENTO S.R.L. di Cento (Ferrara) disponendo l’invio
verbale al R.U.P. per gli adempimenti conseguenti;

Ritenuto, quindi:

- di provvedere all'approvazione delle risultanze riportate nel verbale sopraccitato e, quindi,
all'approvazione della proposta d'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33 del Codice degli Appalti, a
favore della Società L'ACCENTO S.R.L. di Cento (Ferrara);

- di provvedere alla pubblicazione dell'esito di gara per il tramite della Società LEX MEDIA S.r.l.
aggiudicataria del servizio di pubblicazione bandi, avvisi ed esiti di gara in ragione della
determinazione dirigenziale n. 654/2022;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alla necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del servizio Promozione e Accoglienza Turistica;

Individuato il responsabile del procedimento nella persona della dott.ssa Sabrina Rebecchi,
responsabile del servizio Promozione e Accoglienza Turistica;

Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interessi;

In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in
esso contenuto;

Visti:

- l’art. 67 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 21 marzo 2022 d'approvazione del bilancio di
previsione 2022 - 2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  27 del 21 marzo 2022 d'approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022 - 2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 22 marzo 2022 d'approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2022 - 2024;



pag.3

D E T E R M I N A

1) di aggiudicare l'appalto per l'affidamento del servizio di gestione e realizzazione di iniziative anni
2023 - 2024 alla Società L'ACCENTO S.r.l. con sede in 44042 - Cento (FE) in via della Quercia n.
11 - C.F. e P.I. 01783330382 che, per l'appalto in parola, ha prodotto l'offerta economicamente
più vantaggiosa per l'amministrazione determinando l'importo dell'offerta, al netto del ribasso del
8,10 %, in €. 188.319,64 oltre ad I.V.A. nella misura di legge;

2) di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dopo
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati
emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a
revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto, comportando la revoca la
perdita di ogni diritto di aggiudicazione, ferma restando la perseguibilità penale secondo la
normativa vigenti;

3) di dare atto la spesa per l'intervento trova imputazione ai capitoli di spesa n. 18031/6 "Interventi
per organizzazione manifestazioni varie" e n. 18031/2 "Fiera di maggio ed eventi correlati";

4) di disporre la pubblicazione, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 29, comma 1, e 76,
comma 2bis, del Codice degli Appalti, il presente provvedimento nella sezione dedicata alla
trasparenza amministrativa del sito istituzionale della Stazione Appaltante;

5) di dare avviso ai concorrenti dell'adozione del presente atto tramite comunicazione a mezzo
SATER e posta elettronica certificata;

6) di provvedere alla pubblicazione dell'esito di gara per il tramite della Società LEX MEDIA S.r.l.
aggiudicataria del servizio di pubblicazione bandi, avvisi ed esiti di gara in ragione della
determinazione dirigenziale n. 654/2022 (impegno di spesa n. 2022 / 3576/1);

7) di perfezionare gli impegni presi con determina n° 645 del 17/10/2022 per un importo
complessivo di 229.749,96 euro IVA compresa nel seguente modo:

codice C.I.G. 9458370DD4, CUI S00270570369202200012

anno 2023
impegno 2023/279 euro 14.874,98 al capitolo n° 18031/6 "Interventi per organizzazione
manifestazioni varie" centro di costo 0523 PCF 1.03.02.02.005;

impegno 2023/280 euro 100.000 al capitolo n° 18031/2 "Fiera di maggio ed eventi correlati" centro
di costo 0523 PCF 1.03.02.02.999;

anno 2024
impegno 2024/173 euro 14.874,98  al capitolo n° 18031/6 "Interventi per organizzazione
manifestazioni varie" centro di costo 0523 PCF 1.03.02.02.005;

impegno 2024/174 euro 100.000 al capitolo n° 18031/2 "Fiera di maggio ed eventi correlati" centro
di costo 0523 PCF 1.03.02.02.999;

8) di perfezionare altresì l'accertamento d'entrata n. 2022/1537 di €. 1.691,93 al Capitolo d'entrata
n. 2700/10 "RIMBORSO PUBBLICAZIONE BANDI ED ESITI DI GARA"  a fronte del rimborso,
entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, da parte dell'aggiudicatario delle spese
obbligatorie relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di
affidamento;



pag.4

9)  di dare atto che:

- l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in base all'annualità in cui è
prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata:

ESIGIBI
LITA'

IMPORTO
TOTALE

ANNO
2022

ANNO 2023 ANNO 2024 Esercizi successivi

229.749,96 114.874,98 114.874,98

- l’art. 32, co 9 del D.lgs. 50 del 2016 dispone che “il contratto non può comunque essere stipulato
prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione”;

- la firma del contratto avverà in forma pubblica amministrativa e le spese di stipula, tutte a carico
dell'aggiudicatario, saranno richieste ed incassate dal servizio Contratti, Gare e Controlli;

- il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Ragioneria e diverrà
esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.

Il Responsabile del Servizio
 SABRINA REBECCHI

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)

ANNOTAZIONI CONTABILI
Oggetto: Procedura telematica aperta, ai sensi dell'art. 90 del d.Lgs. n. 50/2016, con
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'affidamento
del servizio di gestione e realizzazione di iniziative anni 2023-2024. Aggiudicazione

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2022 / 1537/1

RIMBORSO DA AGGIUDICATARIO
Procedura telematica aperta, ai sensi dell'art. 90 del d.Lgs. n.
50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa per l'affidamento del servizio
di gestione e realizzazione di iniziative anni 2023-2024.
Aggiudicazione - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 22588 L'ACCENTO PROMOTION SRL
Piano Fin. Acc.: 3.05.02.03.005

PEG: 2700/10     PIANO FIN: 3.05.02.03.000
UC - RIMBORSO PUBBLICAZIONE BANDI ED ESITI DI GARA

01/12/2022 1.691,93

Impegno
2023 / 279

Determinazione a contrattare per l'affidamento, tramite
procedura aperta, del "Servizio di gestione di iniziative e
manifestazioni anni 2023-2024", per conto del Comune di
Mirandola - Operazione: Variazione
Note: RIDUZIONE DA RIBASSO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.02.005

PEG: 18031/6     PIANO FIN: 1.03.02.02.005,   MISS/PROG:
14.02
INTERVENTI PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI VARIE

01/12/2022 -10.125,02

Impegno
2023 / 279/1

Procedura telematica aperta, ai sensi dell'art. 90 del d.Lgs. n.
50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa per l'affidamento del servizio

01/12/2022 14.874,98



pag.5

di gestione e realizzazione di iniziative anni 2023-2024.
Aggiudicazione - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 22588 L'ACCENTO PROMOTION SRL
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.02.005

PEG: 18031/6     PIANO FIN: 1.03.02.02.005,   MISS/PROG:
14.02
INTERVENTI PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI VARIE

Impegno
2023 / 280/1

Procedura telematica aperta, ai sensi dell'art. 90 del d.Lgs. n.
50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa per l'affidamento del servizio
di gestione e realizzazione di iniziative anni 2023-2024.
Aggiudicazione - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 22588 L'ACCENTO PROMOTION SRL
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.02.999

PEG: 18031/2     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,   MISS/PROG:
14.02
FIERA DI MAGGIO ED EVENTI CORRELATI

01/12/2022 100.000,00

Impegno
2024 / 173

Determinazione a contrattare per l'affidamento, tramite
procedura aperta, del "Servizio di gestione di iniziative e
manifestazioni anni 2023-2024", per conto del Comune di
Mirandola - Operazione: Variazione
Note: RIDUZIONE DA RIBASSO
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.02.005

PEG: 18031/6     PIANO FIN: 1.03.02.02.005,   MISS/PROG:
14.02
INTERVENTI PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI VARIE

01/12/2022 -10.125,02

Impegno
2024 / 173/1

Procedura telematica aperta, ai sensi dell'art. 90 del d.Lgs. n.
50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa per l'affidamento del servizio
di gestione e realizzazione di iniziative anni 2023-2024.
Aggiudicazione - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 22588 L'ACCENTO PROMOTION SRL
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.02.005

PEG: 18031/6     PIANO FIN: 1.03.02.02.005,   MISS/PROG:
14.02
INTERVENTI PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI VARIE

01/12/2022 14.874,98

Impegno
2024 / 174/1

Procedura telematica aperta, ai sensi dell'art. 90 del d.Lgs. n.
50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa per l'affidamento del servizio
di gestione e realizzazione di iniziative anni 2023-2024.
Aggiudicazione - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 22588 L'ACCENTO PROMOTION SRL
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.02.999

PEG: 18031/2     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,   MISS/PROG:
14.02
FIERA DI MAGGIO ED EVENTI CORRELATI

01/12/2022 100.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 1.691,93
Totale Impegnato -20.250,04
Totale Sub Impegnato 229.749,96
Totale Liquidato 0,00


